humain' d'un côté, 'charitable, bon' de l'autre.

126-128 *Si alacriter ... melior* Ou du bon usage des prédicateurs.

128-130 *His ... liberior* De l'utilité du public.

131-135 *Orandus ... proueniat* Après l'utilité réciproque, la prière mutuelle qui en découle.

136-137 *Ir.* 4, 3-4 (praeputia).

141 *morbum suum* Voir ci-dessus, ll. 116 et 117. *Paraphr. in Lc.* 5, 32, *LB VII*, 341 F: "sanabiliores sunt hi palam peccatores, agnoscentes morbum suum et ideo medicum accersentes, quam alii qui sibi sani videntur, iustitiae specie sese venditantes apud homines, quum intus grauioribus malis laborent et insanabilius aegrotent quam hi quorum morbus in aperto est".

142-143 *1. Cor.* 11, 16.

143-144 *Amat ... mentes* 'Repetitio' (anaphore), *Rbet. Her.* IV, 13, 19.

143 *agros* Allusion à la parabole du semeur, *Mt.* 13, 37-38, et voir l. 136.

sobria *Sc. doctrina.* Voir *Act.* 26, 25; 2. *Tim.* 1, 7.

144 *pura* *Sc. doctrina.* Voir 1. *Tim.* 3, 9; 2. *Tim.* 1, 3.

Excide spinas Voir *Ir.* 4, 3^b: "nolite serere super spinas".

145-146 *lappas ... tribolos* *Verg. Georg.* I, 152-153.

147 *Dt.* 10, 16.

147-148 *Circumcide ... deliciis* Développe *Ir.* 4, 4 cité l. 137.

148 *luxu* Voir p. 225, n.l. 693.

149-150 *Hos.* 10, 12.

151 *sitit iustitiam* Allusion à *Mt.* 5, 6: "Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam".

151-152 *metit ... assequitur* Cf. *Mt.* 5, 7: "Beati misericordes quia ipsi misericordiam consequentur".

- assequitur, non suis viribus, sed Domini benignitate. Innouat sibi nouale, qui
pectus suum praeparat euangelicae doctrinae. Hoc est enim vinum nouum,
quod Dominus non vult immitti in vtres veteres; hic est nouus pannus, qui
155 male cohaeret in veste veteri. Vtranque partem videor satis admonuisse. Quod
si vtraque suo fungatur officio, ecclesiastes quidem bona fide, diligenter,
alacriter, amanter, constanter dispenset thesauros Domini sui, populus vero
piis et auidis animis quod datur excipiat, haud dubium est quin coelestis ille
agricola daturus sit vberem laetumque prouentum.
- 160 Quod igitur de dignitate, de difficultate, de puritate, de fortitudine, de
vtilitate, de praemio fidelis ecclesiastae dicendum videbatur, hoc volumine
complexi sumus: cuius quoniam satis creuit magnitudo, quod superest in
proximum librum reiiciemus.

156 quidem *add. O.*
157 vero *O: et Ms.*

160-163 Quod igitur ... reiiciemus *add. O.*

153-154 *vinum ... veteres Mt. 9, 17.*
154-155 *nouus ... veteri Mt. 9, 16^a.*
155 *Vtranque partem* Le prédicateur et le
peuple comme il est aussitôt expliqué.
157 *thesauros Col. 2, 3: "[Christi Iesu] in*
quo sunt omnes thesauri sapientiae et

scientiae absconditi". Cf. aussi *Mt. 13, 44.*
158-159 *coelestis ... prouentum* Parabole du
semeur, *Mt. 13, 24-33; 37-43.*
163 *proximum librum* Peut-être ce singulier
signifie-t-il qu'alors Er. pensait achever l'ou-
vrage en deux livres seulement.

ECCLESIASTAE
SIVE DE RATIONE CONCIONANDI

LIBER SECVNDVS

LB 847 Si cui munificentia numinis adsint ea quae superiore libro commemorauimus,
5 huic non magnopere fuerit opus praeceptis ac monitis verbosioribus, quod
habitus ille mentis syncerus ac perfectus facundiam rebus sacris dignam et
pronunciationem appositam et gestus decentes vltro suppeditet, etiam non
affectanti. Fit enim, nescio quo pacto, vt interna species animi migret in
LB 848 hominem exteriorem totumque ad suam transfiguret imaginem, non aliter
11 quam san|guinis et intestinorum occulta vitia sese proferunt externo corporis
habitu. Pallent hepatici, nigrescunt aut flauescunt icterici, contrahuntur
podagrici, tremunt spasmatici et ἀποπληκτικοί. Neque enim minus certa sunt
peritorum medicorum iudicia ex oculis, vultu totiusque corporis specie quam
ex lotio pulsuue. Neque raro fit vt cordis affectus reluceant in externa hominis
15 imagine. Non iam loquor de furore, de ira, de odio, de amore, de pudore,
metu, spe, gaudio, dolore caeterisque crassis affectibus qui se, vel inuitis
nobis, toto corpore proferunt, sed de his quoque de quibus, quoniam sunt
LB 849 retrusiores, difficilius | est iudicium; quod genus sunt modestia aut arrogantia,
20 timor Dei aut contemptus, neglectus amor diuitiarum, constantia aut
leuitas, pudicitia aut impudicitia, doctrina aut imperitia, denique illa ipsa
maxime spiritualia, fidei synceritas, spes et charitas. Si tantum valent habitus
humani vt totum hominem velut in aliam speciem transforment, quanto magis
Christi spiritus inhabitans cor hominis totam illius imaginem componet? An
non videmus in quorundam oculis ac fronte quasi relucere spiritum sanctum,
25 placidum, mitem ac fuci nescium? Agnoscas in illis iam nunc meditari vim

12 *spasmatici* A la différence des autres termes médicaux de cette phrase celui-ci ne se trouve pas chez les auteurs anciens (Gal., Plin. ou Cels.) qui connaissent seulement 'spastici' (Plin. et Aristot.). Dans cette page on a successivement: (1) des manifestations à l'extérieur du corps d'affections touchant les organes internes; (2) manifestations cor-

porelles des émotions ou passions que la rhétorique (Aristot., *Quint.*) connaît sous le nom de πάθος (*Quint. Inst.* VI, 2, 8 sq.); (3) expressions de dispositions de l'âme durables qui définissent ἡθος (ibid.) et se lisent sur le visage (ci-dessous, l. 24). On a donc dans ces trois étapes une spiritualisation croissante de ce qui s'exprime.

numinis, quod in resurrectione perficiendum est, ut spiritus potentior corpus ipsum quodammodo in se transformet. Quemadmodum e diuerso, qui prorsus abiecto timore Dei semet ad omnem impietatem omneque scelerum genus dederunt, ipsa corporis specie diabolum videntur exprimere.

30 Proinde vereor ne cui videatur ineptum hic de rhetorum praeceptis meminisse, quod artis significatio fidem dicentis eleuet in tantum, ut summus ille orator existimet caput artis esse artem dissimulare. Quisquis enim credit eum ex arte dicere quem audit, quoniam sibi putat strui insidias ab artifice, cauet ab assentiendo et huc potius intendit animum ut obseruet quam
35 ingeniose aut quam callide dicat, non quam salubriter. Quod si probatur veterum quorundam sententia, qui dixerunt rhetoricen nihil aliud esse quam dicendi prudentiam, quum videamus permultos fuisse facundissimos qui artem prorsus ignorarunt, non video quid vtilitatis sint allatura rhetorum praecepta ecclesiae, quem et virum insigniter bonum et diuinitus eruditum
40 et euangelica prudentia praeditum esse volumus. Sed eadem ratione non esset ecclesiae discenda dialectica, ars sic rhetoricae cognata ut pene sit eadem, si Zenoni credimus qui manu contracta et exporrecta notauit vtriusque discrimen. Et tamen hac nulla omnium traditur in scholis exactius magisque serio, quum praeter captiosas argutias et *παράλογισμων* insidiosos laqueos videatur etiam cogere atque hominem ceu vinculis astrictum in suam pertrahere
45 sententiam. Quis autem fidem habeat insidianti aut quotusquisque est qui non malit duci quam trahi?

Sed has disciplinas ecclesiam didicisse oportet, non discere, et didicisse potius quam perdidicisse, ne, quod multis euenit, in dies magis ac magis
50 adlubescente studio, illic velut ad Sirenum scopulos consenescat. Primae adolescentiae congruunt haec studia; quanquam, ut magni interim refert quam sobrie tradantur, ita plurimum interest qualis sit exercitatio. Neque enim parum officium puerorum ingenii, qui dialecticam reliquasque philosophiae disciplinas tradunt, non perinde spectantes ad discipulorum vtilitatem
55 quam ad propriae eruditionis ostentationem; tum eos magis exercent ad palaestram quam ad bellum. Itaque dum teneros animos torquent difficultatibus et gryphis non necessariis, triplici illos afficiunt incommodo. Primum ingenia generosiora frequenter deterrent ab his disciplinis, deinde frustra conterunt aetatem, ut optimam, ita fugacissimam, quum interim licuisset alia
60 quaedam vtilia cognitu discere. Postremo efficiunt ut, quum ad seria ventum fuerit, inepti verius quam instructi videantur, quemadmodum vix alii sunt ad verum praelium ineptiores quam qui per omnem vitam artem dimicandi gladiis didicerunt ac docuerunt. In ludo norunt sagittam in se missam ense dissecare priusquam eo quo missa est perueniat. At in bello qui parat mittere
65 non praemonet illum quem petiturus est nec ibi seruantur ludi gladiatorii leges. Profuerit tamen has disciplinas a primis statim annis sobrie didicisse et exercitationem adhibuisse ad eam functionem, ad quam destinatus est adolescens. Neque enim in eadem licet disciplina, eodem modo exercendus est qui